— 1 —

福田区水务局关于福田河笔架山调蓄池
升级改造工程的听证报告

为保障社会公众的知情权、表达权、参与权和监督权，广泛

听取社会各界的意见和建议，提高行政决策的科学性和透明度，

根据《广东省重大行政决策听证规定》《深圳市行政听证办法》

《福田区重大行政决策程序规定》《福田区重大行政决策公众参

与实施办法》的相关规定，福田区水务局 2021 年 10 月 27 日上

午在环境监测大楼七楼会议室就福田河笔架山调蓄池升级改造

工程举行了听证会。现将听证会有关情况报告如下：

一、听证事项

福田河笔架山调蓄池升级改造工程。

二、听证时间和地点

时间：2021 年 10 月 27 日（星期三）上午 10 时。

地点：福田区环境监测监控基地大楼七楼会议室。

三、听证主持人、听证员、听证陈述人

听证主持人：贾彦杰 深圳市生态环境局福田管理局

听 证 员：陈莉莉 福田区水务局

左一菡 福田区水务局

听证陈述人：龙 峰 福田区水务局

深 圳 市 福 田 区 水 务 局

— 2 —

听证书记员：谢小虎 福田区水务局

四、听证参加人

刘江涛（深圳市规划国土发展研究中心副总规划师）

庄美琪（深圳市北部水源工程管理处副主任）

叶龙青（深圳市水务（集团）有限公司福田分公司管理人员）

王经波（深圳市水务（集团）有限公司福田分公司管网技术

工程师）

赖 彬（深圳市水务（集团）有限公司福田分公司管网工程

师）

詹阿娜（市民代表）

孔维杰（市民代表）

杜方严（市民代表）

五、听证内容

项目的开展紧密结合重大行政决策事项的规定,开展了专题

调研、征求公众意见、公开听证,下一步还将开展专家论证、风

险评估、合法性审查和集体决策,保证重大行政决策合法、合理、

合规。听证陈述人对《福田河笔架山调蓄池升级改造工程》的有

关背景、基本情况、依据及内容等做了介绍和陈述：

（一）项目背景

一是调蓄池现状。笔架山调蓄池位于深圳市福田区华富街

道，福田河与笋岗西路交叉口西北侧，现状为笔架山公园南门停

车场，2011 年建成完工，容积 2 万立方米，收集梅林片区雨污

— 3 —

混流水，汇集至下游提升泵站后汇入福田水质净化厂处理。

二是存在问题。福田辖区现状市政污水管多数处于超负荷运

行状态，通过市政污水管将截流初小雨面源污染水流输至福田水

质净化厂，容易造成市政污水干管出现溢流情况，尤其是新洲河、

凤塘河，从而造成污染转移，造成其他河流的水质恶化。且初小

雨可生化性差，通过对周边区域的初小雨水质监测分析深圳地区

初小雨可生化性一般在 0.1 左右，如果转输至水质净化厂，只能

给处理生活污水的水质净化厂带来更大压力。

（二）建设内容及规模

为进一步改善福田河水质，探索初小雨面源污染治理技术路

线，落实《深圳市水污染治理指挥部关于印发深圳市 2021 年水

污染治理工作方案和深圳市水污染治理 2021 年度建设计划的通

知》相关要求，福田区水务局拟实施笔架山调蓄池升级改造工程。

项目位于笔架山公园南门停车场下方，对现状调蓄池进行分格：

一格为初雨水处理区，一格为调蓄区，建设初小雨和面源污染物

的物理化学处理设施，处理规模为 1 万立方米/天。主要建设内

容为：细格栅、提升泵房、固液分离流化床、催化氧化氨氮处理

罐、消毒池、污泥脱水系统、除臭系统、冲洗设施、外电等设备

采购和安装。

（三）工程总体布置

一是工程改造范围，对现状调蓄池进行升级改造。二是工程

改造内容。对现状调蓄池进行分格；一格为初雨水处理区，一格

— 4 —

为调蓄区，增设初小雨处理设施（新增细格栅间、流化床、催化

氧化反应器、消毒池、加药间、污泥脱水机房等）；在调蓄区末

端增设初雨提升泵，将初雨提升至处理系统；调蓄区增设除臭及

冲洗设施；增设辅助管理区（配电房、管理房、仓库等），对现

状调蓄池主体进行改造，包括处理区上部顶板拆除重建、提升泵

站顶板拆除重建、冲洗设备顶板拆除重建。主要工艺流程为：粗

格栅→提升泵→细格栅→循环造粒流化床→催化氧化罐→消毒

→出水至福田河。

（四）投资估算

项目投资总额为 5452 万元，来源为区政府投资。

六、听证参加人的主要意见及疑问

本次听证会上各听证代表对《福田河笔架山调蓄池升级改造

工程》相关内容进行了认真研究分析，8 位听证代表全部作了现

场发言，对《福田河笔架山调蓄池升级改造工程》的具体内容提

出疑问、意见和建议，福田区水务局基本予以采纳，部门陈述人

也对听证代表的疑问一一作出解答。现归纳如下：

（一）调蓄池现状是如何运行的？

目前，调蓄池只起到储水转输作用。为了减少市政污水管网

的负担和降低下游污水厂的负荷，同时也可以减少来水溢流至福

田河。

（二）调蓄池使用的工况，旱季还是雨季使用？如果是旱季，

主要是漏损的污水比较多，要预留进入污水处理厂的通道。

— 5 —

已经预留排往污水系统的通道，确保旱季漏损污水和雨季污

染雨水均能得到妥善处理。

（三）调蓄池的水可直接补充福田河，水质能达到几类标

准？

部分指标能达到四类。

（四）调蓄池三天大概能产生多少污泥？调蓄池内的臭气和

污泥处理设施，具体是建设在哪里？污泥外运应该如何解决？

调蓄池三天大约产生四十吨污泥。调蓄池内的臭气和污泥处

理设施建设在调蓄池内负一层；污泥深度脱水后由专业运输车外

运至污泥处置厂处理。

（五）深圳属于雨季较长城市，并且区域降雨量很大，调蓄

池主要调蓄梅林区域，若雨季全城雨量较大，调蓄池能否很好的

调蓄？会不会造成大量污水溢流？

原福田河整治工程收集梅林片区雨污混流水，因此调蓄池收

集范围也为梅林片区，并未涉及到全城雨水收集。调蓄池有旁通

管以及闸门，调蓄池收集到设计存水量后，来水会通过旁通管转

输至下游箱涵，不会造成污水漏排、溢流。

（六）福田河笔架山调蓄池升级改造工程工期大约是多久？

因为项目周围是停车场，会不会对停车等活动造成影响？

2022 年 3 月可以基本完工，停车场将恢复正常使用。

（七）笔架山调蓄池升级改造工程施工期间，是否影响居民

日常去笔架山散步、爬山等出行？

— 6 —

目前没有影响，只对停车场的停车位有影响。

七、听证组意见

经听证组讨论，一致认为本次听证会准备充分、资料完备、

内容公开透明、程序合规合法。各位代表的意见和建议都是在对

《福田河笔架山调蓄池升级改造工程》有充分的了解基础上提出

的，将各界的意见和呼声反映上来，对科学决策、项目合理开展

有莫大帮助。会后将认真研究代表们的意见和建议，予以充分考

虑，进一步完善《福田河笔架山调蓄池升级改造工程》，使项目

开展更符合民心民意。

福田区水务局

2021 年 11 月 3 日

	一、听证事项
	二、听证时间和地点
	三、听证主持人、听证员、听证陈述人
	四、听证参加人
	五、听证内容
	（一）项目背景
	一是调蓄池现状。笔架山调蓄池位于深圳市福田区华富街道，福田河与笋岗西路交叉口西北侧，现状为笔架山公园
	二是存在问题。福田辖区现状市政污水管多数处于超负荷运行状态，通过市政污水管将截流初小雨面源污染水流输
	（二）建设内容及规模
	为进一步改善福田河水质，探索初小雨面源污染治理技术路线，落实《深圳市水污染治理指挥部关于印发深圳市2
	（三）工程总体布置
	一是工程改造范围，对现状调蓄池进行升级改造。二是工程改造内容。对现状调蓄池进行分格；一格为初雨水处理
	（四）投资估算
	项目投资总额为5452万元，来源为区政府投资。
	六、听证参加人的主要意见及疑问
	本次听证会上各听证代表对《福田河笔架山调蓄池升级改造工程》相关内容进行了认真研究分析，8位听证代表全
	（一）调蓄池现状是如何运行的？
	目前，调蓄池只起到储水转输作用。为了减少市政污水管网的负担和降低下游污水厂的负荷，同时也可以减少来水
	（二）调蓄池使用的工况，旱季还是雨季使用？如果是旱季，主要是漏损的污水比较多，要预留进入污水处理厂的
	已经预留排往污水系统的通道，确保旱季漏损污水和雨季污染雨水均能得到妥善处理。
	（三）调蓄池的水可直接补充福田河，水质能达到几类标准？
	部分指标能达到四类。
	（四）调蓄池三天大概能产生多少污泥？调蓄池内的臭气和污泥处理设施，具体是建设在哪里？污泥外运应该如何
	调蓄池三天大约产生四十吨污泥。调蓄池内的臭气和污泥处理设施建设在调蓄池内负一层；污泥深度脱水后由专业
	（五）深圳属于雨季较长城市，并且区域降雨量很大，调蓄池主要调蓄梅林区域，若雨季全城雨量较大，调蓄池能
	原福田河整治工程收集梅林片区雨污混流水，因此调蓄池收集范围也为梅林片区，并未涉及到全城雨水收集。调蓄
	（六）福田河笔架山调蓄池升级改造工程工期大约是多久？因为项目周围是停车场，会不会对停车等活动造成影响
	2022年3月可以基本完工，停车场将恢复正常使用。
	（七）笔架山调蓄池升级改造工程施工期间，是否影响居民日常去笔架山散步、爬山等出行？
	目前没有影响，只对停车场的停车位有影响。
	七、听证组意见
	福田区水务局
	　                           2021年11月3日

		2021-11-12T18:15:08+0800